Republika e Kosovés * Republic of Kosova
Komuna * Municipality
Hani i Elezit

DATE: 08.10.2025
AT
NR09/ X 95 /) 10as

KONTRATIE PER PUNL

Numri i kontratés:!: 659-25-6223-5-2-1/C681 & KKHE-25-036-5-2-1
KOMUNA HANI I ELEZIT, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik AIMANI SH.P.K.; NIKA pro-ing SH.P.K., Fsh. Bob, Kacanik, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me

poshté:

Ndertimi (rihapja dhe zgjerimi)dhe shtrimi me zhavorr i rruges 17 shkurti me numér identifikues: 659-25-
6223-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht&¢ ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndertimi (rihapja dhe
zgjerimi)dhe shtrimi me zhavorr i rruges 17 shkurti

Ndertimi (rihapja dhe zgjerimi)dhe shtrimi me zhavorr i rruges 17 shkurti

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 14,950.00 €; [Katérmbdhjeté mijé e néntgind e pesdhjeté €uro/00 cent]
Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2,1 mé& sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

I ju lutemi referojuni ketij numri t¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jan€ dhén€ mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t€ bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pé&r Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet e

Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté két€ né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t& pranimit t&€ komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té till&, pélqim, miratim, certitikaté apo vendim do t€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe2 né tri origjinale, dy prej té cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues KOMUNA HANI I ELEZIT

Emri: A( y Xhevdet Bushi
¥
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrimi:
A7
Data: 08.10.2025
Vula:

Pér Kontraktuesin Grup i Operatoréve Ekonomik AIMANI SH.P.K.; NIKA
pro-ing SH.P.K.

Emri: Artan Dema
Pozita: Drejtor
Nénshkrimi: !;!{ v
Data:

Vula: \

SH.P.K

EATVIAN

——

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né k&t tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 659-25-6223-5-2-1/C681

Neni 1 Pérkufizimet

1,1 “Kontraté" de i€ thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Auteritetit kontraldues dhe Kontraktuesit, sig gshié
shénuar n& formularin e kontratés t8 nénshkruar nga palét, duke pérfshird 18 gjitha shtojcat p&r kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1,2 “Pung&” konsiderohen ¢ gjitha alo puné t& cilat jan& ohjekt i kontratés dhe t& cilat Auloriteti Kontraktues
kérkon ¢& t& kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinteringu civil, strukiura 8 tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontrakiues?” &shi& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, 1 cili (18 cilét) &shié pald n& kontraté dhe 8shté i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe I cili
do t& marrg shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar o8 kushtet e vecanta 1€ kontrat&s  apo cilido njeri kompetent i
autorizoar nga Autoriteti Kontraktues), i ¢ili 8shié pérgjegjés pér mbik&qvrjen ¢ kryerjes s& pun&ve dive pér té
giitha hotlésité dubet 't raportoj& Autoritetit Kontraktues.

L.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma g& i paguhet Koniraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1,6 “Vendi i ndgriimit” do t& thot® vendi i caktuar pér kryerjen e pungve € kontraktuars,

1.7 “Tajisjet e kontrakiuesit” do t& tholé e t&r§ makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér kryerjen e pundve & kontraktuara g duhet t8 b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatal e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ pungve té konlaklvara.

1,9 “KPK™ do t& thot& Kushtet ¢ Pérgiithshme (& Kontratés.
110 “KVK” do t& thot€ Kushtet e Veganta t€ Kontrats.

Nenf 2 Gjuha dhe Hgji i aplikueshém
2.1 KVK e saki@sojné cili &shié ligil q8 i pércakton t€ gjitha ¢shtjet g nuk jané t€& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndgrmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té& cilés Kontrakiuesi e transferon
konfratén e vet ose njé pjesd & saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta {ransferojé
kontratén ose njé piesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ p&r pagesé, né favor t& bankieréve 1€ Kontraktuesit, t& shumave qg duhet t& paguhcn ose g
do t& bghen borxh sipas kontratés; osc

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontrakiuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbien ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé wansferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés € tashmeé 8shté realizuar ose p&r pjesén g€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésoing kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi bghet né bank& apo kompani t& sigurimit ose instiucion tjctér
financiar,



Neni 4 Nén-Kkontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shi valide vetdm nése ka marréveshje 18 shkroar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese t€ koniratds s& tij njé pale € treté.

4.2 Blementet e kontratds ¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i n@nkontraktuesve i btthen t€ ditura
Autoritcfit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofer8s, Ne rast te ndryshimil te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratts, Kontraktuesi duhet fe njofto} me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérejé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk l#shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n#nkontrakion pa autorizim me shkiim
nga Autoriteli Konwraktues. Te gjith¢ nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢

pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakinesve, megjithaté muond 1€
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorgt.

4.4 Kontraktuesi &shté ptrgjegi€s pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve (& vet si dhe t&
agjentéve ose 18 punisuarve, né t¢é njéjlén ményré si po 1 ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Koniraktuesit,
agjentéve t& tij osc punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t¢ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin ngu obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér nj€ periudh& gé e tejkalon
alé t& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkilazi me furnizimet g€ i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktucsi duhet g&, ng ¢faréde momenti pas skadimit & periudhés sé garancisé, t'i transferoj& menjghert tc
Autoriteti kontraktues, me kérkes¢ dhe shpenzime t8 Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t& tilla pgr
koh&zgjatjen ¢ garancisé s€ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shig e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhel t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t8 skicave & pérgatitura pér rcalizimin e koniratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Koniraktuesi mund t& blejé kopje tera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jant nc dispozicion, Pas l&shimit t¢ certifikaiés
pérlundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1@ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevajshme pér géllime t8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dolumentet tjera g€ i jep
autoritet kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet £'i komunikohen njé pale (€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1€ autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p&r t'i l8shuar Kontraktvesit urdhra administrative g& inkorporoing ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané t& nevojshme pér ckzekutim t& wmiré & kontratés dhe pér

kompensim démi nga ndonjé defiekt t€ saj.

Neni 6 Qasja aé vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktucs, né kohgn e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit t& delyrave t& pércakiuara n€ kéto Kushte
¥ pérgjithshme.

6.2 Konfraktuesi, gjate shfrytézimit, dubet t&8 mir8mbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion (& (i} ng gjendie
& mir8, dhe duhet, n&se kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ketg t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmir&simet g€ rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e ti].

Neni 7 Ndibma lidhgr me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve t€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh&raté apo ligjet anésorc té Republikés se Kosovés t& cilat mund
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 8 obligimeve t& tif me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.



7.2 N& bazé & dispozitave t¢ ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té bejé € gjitha
pérpiekiet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér ¢ gjitha vizat dhe lejet e nevojshine,
duke p&rfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndiimit, pér personclin, shérbimet e € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues 1 konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontralktuesit

8.1 Konlraktuesi duhet t veproj® sipas urdhrave administrative gé [ jep autoriteti kontrakiues. Nése
Konlraktuesi konsideron se kérkesa e njg urdhri administrativ shkon pérte] fushéveprimit € kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratés, do ta njoftojé antoritctin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh-pas pranimit t& urdhrit, Ekzekutimi i urdheit administrativ nuk do & pezuliohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktucsi dehet t'i respektojé dhe 8 veprojg sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rreguiloreve né fuqi né

Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qt personeli i tij, t& aférmil e tyre, dhe punétor€t vendor® t€ tij
gjithashtu 1’ respekiojng dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rreguiloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet °i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e maira lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo #shté e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktucs.

8.4 Nese Kontraktuesi &shté grup, pérbéirja & grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Awtoritetit kootraktues.

8.5 Kontrakiuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t€ caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktucsi do t& siguroj qé t& gjitha punét gé ai/ajo do & béjé, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit
t¢ punimeve do & behen né kohg dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér m& tepér me shkallén e aftésise dhe zellit, e cila do t¢ pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvojé ¢&
ka ndérmarr puné % ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilising e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve g jané pérdorur pér realizimin & punéve té& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zongn e ndértimit menjéhers pas fillimit t& punés p&r arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré 1€ llojeve € ndryshme, vinga,
kamioné t& lojeve t& ndryshme, skela & larta, etj do t€ pérdoren dhe
b. né ményrE gé 1& mos démtojé kalimtarft e rastit, objektet pérreth, trafikun efj.

8.9 Konlraktuesi do 18 jeté pergiegiés pér siguriné e 18 gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té€ kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisie té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1 aprovoj
¢do zévendisim té propozuar t& personelit kyg dhe pajisieve vetdm nise kualifikimet e tyre perkatSse, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé 18 miré sc ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e elzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t§ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe 18 mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do i€ saki€sohet né€ KVK. Siguria
ekzekutimit do i ndalet npga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farddo humbjeje q& Ushi€ pasojé e
mosekzekutimit t&8 ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas [éshimil (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratds do t& jet& né formén e dhéné n& pjesén IV & kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& &shohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekieve, rreziget e [Endimeve
personale, vdekja. dhe humbja ose d&mtimi i pronés (pérfshite, pa kufizim, Punét, Impiantet, Matcrialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s€ alért,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita filimit t& punimeve deri n& fund t& pertudhés garantuese
1& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjatjet ¢ méposhtme & cilat jan€ pér shkak (€ rrezigeve &
Kontraktuesit:

{(a) humbje ose démtim { Punéve, Impianteve dhe Malerialeve;

{b) humbje ose d&mtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me
Kontratén; dhe

{d} démtim ose vdekje e personelit te tij.

11,3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Konirakiues
policén dhe certifikalén pér sigarim q¢ ka péc qéllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qoft¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ ti{l& atéhers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohel nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimil pér jo mé pak se nj vit.

11.5 N& qofté se ekzistojng arsye & mjaftucshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t€ oftimit t€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminoié sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fihmi | kontraktuesit.

‘Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVEK, kontraktuesi do t' dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér
tairatim. Programi do te pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pErgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (¢ specifikuar.

12.2 Niése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t£ punve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthej prapg Menaxherit t€
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar n€ KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, koniraktuesi do {€ siguojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projekit.

12.4 Paragitja & programit & till¢, duke pérfshiré ¢do shtest nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogéloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t8 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 8 pérfshiré né programin e
punimeve nuk do 1§ rezultojé né ndonjé pagesé shtest pér konirakiuesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé e
ncglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t€ programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13,1 Kontraktuesi do t& keté té drejlén 8 ndale] qasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &sht& i
pérfshirg né zhatimin ¢ kontratés, me périashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13,2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring ng vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojsh&m, nd inleres t& punonjésve t€ 1ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident I cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marrd £ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgiegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér (& siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do t€ jeté pergjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skerm&n dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan€ t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose g& me arsye mund t& kérkohen nga Auntoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuest do t& sipurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet & komunikimit t& tilla si rrug8t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te vegantd t& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &sht kdfrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim & mbrojtjes apo pér t8 pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktucsit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet t€ njottojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t€ vecanta g€ ai synon 1 nd@rmarrg para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkaktara né& rrugé, ura nga lransporti I materialeve apo pajisjeve do t€ jeté n€ shpenzime t&
Kontraktuesit,

Neni 15 TFatimi
15,1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér (€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderobet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e koniraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit t&
pértundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin ¢ gmimil t& kontraktuar pér shkak t€ ngrities s€ tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore né qofi€ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené n€ vonesé
kontraktuesi.

Nent 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do 1€ pérfshihen né Punét né mes t& Datgs s& fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t¢ rregullohet nga Kontrakiuesi ng koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet osc mosveprimet e Kontrakiuesit.

FILLIMI DEBE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontrakiuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1€
kryhen ng& pajtim me Programin ¢ dovézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do {8 plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar ng KVEK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis s& ckzekutimit

18.1 Kontrakluesi mund & k&rkojg zgjatje t& periudhiés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéte arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar £ plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
by Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajm&rojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim 8 b&js kérkesé pér zgjatje t& periudhés s realizimit pér t€ cilén al konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Koniraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Koniraktues (& dh&na gjithdpérfshirése ashtu q¢ € mund t& kontrollohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim
Koniraktuesit kété zgjatje t& periudhiés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né€ ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i 8shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhds.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démei e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore € cekur né KVK
pér ¢do dilé ¢& Data e PErfundimit éshté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1€
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércakiuar né KK, Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet e
tikuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t# likuiduara nuk do t& ndikoj n# detyrimet

e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejién e vlerés maksimale né bazé t8 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njottojé Kontraktuesin:



(a) kontiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjtt n& njé kontratd me njé palé # wetd né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancil &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje t8 paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, nd&rpreriet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t§ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t punés s¢ bérg dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe ¢ pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogariljen e pagesave ge
duhet bere Koniraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra ng regjisirin e punds, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t¢ bashk#-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfaqésuesi i tif. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do €
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Koniraktues né afat prej 15 dilésh pas datés ne @ ciltn jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe 1€ nénshiruajé ose 1€ paragesé
piképamjet e tij brenda perfudhés s& lejuar, do @& konsiderohet sc Kontraktuesi pajtohet me shinimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 18 shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bijé ose t& marr njé kopje 1 shénimeve t& cilat al i konsideron 18 nevojshme p&r informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesss, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér té
mbajlur regiistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentst dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, steukturat dhe kirkesat tjera né koniratg dhe do t&é mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér

qéllime identifikimi gjaté gjith& periudhés s€ realfzimit.

21.2 T# gjitha pranimet teknike preliminare do & jend objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteli Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lolit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till§, sipas rastit. Komponentgt dhe malerialet e specifikuara né kérkese duhet t&
corlifikohen nga autoritet] konlrakiues se plotésojné kérkesat pér k&t& pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Gdhe n8se Jand pranuvar teknikisht materiatet apo artikujt & do t& pérfshihen ng pune ose né prodhimin e
komponentéve, afo mund & refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéherd nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t jepet mundssia ti riparojé dhe 1
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1§ pranohen pér
inkorporim n€ pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, & cekur n8 KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekrekutimit t8 pundve gjaté t8ré kohés, duke filivar q& nga dita e part ¢ fillimit & punéve e
deri n8 skadimin e periudhés garantuese té defckteve dhe pér raportim tek Autoriteli Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes &shig t&8 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t€ ptrdorura né
pajtim me specilikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& siguroj& q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lcjuar
autoritetit kontrakiues ge # vazhdoj¢ me pranimin e komponentiéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierdsuar plotEsisht vishtirésité g& mund i hasé né kétd aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ t&€ paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autorileti kontraktues do t& ket 18 drejt, ose nga velé ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojg, mast
dhe testojé komponentst, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& konlrollojé progresin € pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli g8 pErpatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, n& ményré gt
t& pércakioj nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t€ béhet né
vendin e prodhimil, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose n¢ ndonjé vend tjetér, si¢ mund 1€
speci{ikohet né& kontraté. '

22.5 Nése komponentst dhe materialet i kané kaluar testet, Autorileti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé cerlifikimin e procedurés lidhur me k&g,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatel e testit, secili do t€ jap€ nji
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarr&veshjes s& tillg. Autoriteti
kontraktucs ose Kontrakluesi mund t& kérkejné g€ kéto teste t& pérsériten né t¢ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e p&rbashkat, T€ gjitha raportet ¢ lestimit do
1'i dorézohen autorilelil kentraktues i cili do 't komunikojé rezultatet e ktyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do t8 jend pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do t€ barlet nga pala piképamja ¢ t€ cilit
déshmohet se Eshtd pabim nga ri-iestimit,

Neni 23 Paralajmérim { hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do & informojé Menaxherin e Projektit, ng qofig se véren ndonjé gabim apo
igshim ng skica (vizatime) ape edhe ng specifikim gjaté kryerjes s& pungve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund t¢ ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qotshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t' evito] menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler&sojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te (illa ose te pérjashtimeve e cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherg
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn€ dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do t€ bthen né Luro,

24.2 Pagesat do ¢ rregullohen pér zbiitfe pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dubel 1& paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Konirakiues bén njé pagesé me vonesé, Konlraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me voncsé né pagesén e ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né t8 cilén pagesa duhet 18 ishte bérg, deri né datén Jon pagesa &shté bérd me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin e ndgrtimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk #shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t& mbultuara nga normat dhe ¢gmimet tjcra né Koniraté,

24.4 Pagesat ge duhet te bghen sipas faturés se léshuar nga Kentraktucsi do t8 bshen né llogaring bankare (&
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontratc ¢& e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, q€ i
bashkénglitet kérkests pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n& liogaring bankare.

Neni 23 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe pavallogaria duhet ¢ p#rmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe puntn e
komisioneve qe dubet 8 kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin e kontratds. Koniraktuesi do t8 paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe

Parallogarisé p#r ¢do artikull.

25,2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi § Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
krvera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetii pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve né bazd té t& cilave Kontraktuesi do t¢ paguhet. Nése pagesa ptr Materiale ng vend punim do &
béhet veg € veg, Kontrakiuesi do € tregoj shpérndarfen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Altivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraltues do t# béjé pagesd paradhénie Kontraktuesit & shumave t8 pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né¢ KVK kundgr dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni té Pakushidzuar Bankar ng njé formé (&



pranueshme pir Autoriletin Kontraktues né sasi dhe valuié t€ barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
sa {& bthet pagesa € paré, por shuma e gurancisé duhet & reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ pagubet nga
Kontrakruesi. Interesi nuk do {& pagubet pér parapagim.

26.2 Kontvaktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punive. Kontrakluesi duhet t& déshmoj sc pagesa paradhénie éshté pérdorur né k€ menyré me
furnizim t& kopjeve t& falurave ose dokumenteve B tera pér Menaxherm e Projeklit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérmdryshe pér shkak 1 Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé & pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar nd& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontaktuesit dert n& pérfundim e téré &
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tegjkalo} 10% e viergs totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& z&vendiso] paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkest”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh ngu dita ¢ 18shimit te deklaratés sg
ltogarisé pérfundimtare t€ referuar n& Nenin 29.

Nent 28 Virtetimet e pagesés
28.1 Kontraktuesi do t'i dorézoj& Menaxherit t& projektit raportet mujore t€ gmimeve t& vierésuara t&€ pungéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri 1 Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumin gt duhet t'1 paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e pungs sé kryer do té péreakiobet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Ne rastin ¢ Kontraigs s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierfn e sasisé s&€ punés n& Paramasé dhe
Parallogari q& &shté ptrfunduar; ose

b) N& rast té kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do & p&bg] vierén e aktiviteteve te
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit t8 certifikatds pérfundimtare t€ pranimit, do & dorézojs tek
Menaxheri i Projektit njé drafi te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné
né detaje vierén e punds s¢ béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e mé&tejshme 12 cilén
Kontraktuesi konsideron se duhct paguar sipas kontratds, né ményré qé Menaxheri 1 Projektit t& p&rgatis
deklaratén e llogarist pérfundimtare.

29,2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se logarist pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit t&
kérkuar n& ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pérgatisé deklaratén e
ltogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i i€ gjitha shumave
t¢ cilat i takojng Autoritetic Kontraktues sipas konlratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kentraktuesi tek Autoritet! Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29,3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pErfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtarc ge paraget shumen pérfundimtare pér ¢ cilén duhel paguar
Kontraktuesi n& bazé & kontral&s, Autoriteti kontraktues osc pérfag#suesi i tij i autorizvar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ fogarisé pérfundimtare, si njé njohje & vierds s& piotg dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dorzojé njg kopje € né€nshkruar t€ Menaxherin e
Projektit,



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Auterileti Kontraktues nuk lejon gasje né nj& pjes€ (& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar n
KVK.

(b) Menaxheri { Projektit urdhéron shtycie pa dhiéné logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacioner} apo udhé&zimet e dubura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né& afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projekiit urdh&ron koniraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet sc nuk ka pasur defekt.

{dy Kontraktuesit tjerd, autoritetet pubiike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
vonesE apo shpenzime shiest pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né {&shimin e vértetimit p& p&rmbushje t&

kontratés. .
(g) Kontraktuesi has né pengesa pér krycrjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk

jand pér shkak t& joprofesionalizmit & Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi { Kontratés do t& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3L Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakines me géllim t€ pranimit (& pérkohsh&m ose final do (&
behet n& prani ¢ Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej t8 paktén 30 ditéve para datgs s verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranochen deri sa te jene keyer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime té
Kontrakiuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng t& ¢ilén verifikimi dhe testet
it tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plot€sojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindérichen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkestis sé Autoritctit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t& duhur n# shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér 8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ keng kaluar né m3nyré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 1dshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t¢ pérkohshém.

33.2 Kontraktucsi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t¢ pranimit té
pérkohshém jo m& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t¢ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t°i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t€ pérkohshém me nié kopje ptr Autoritctin kontraktucs
duke théng, nése kjo &shtd e pérshtaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratn dhe jané (& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&né avsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimit t& tij | kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuoar certifikatén.

33.3 Nése autoritet] kontraktues nuk arrin ose € [8shojé certifikatén e pranimit té& pgrkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditsh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohshém t& punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen m& p&r pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Al gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t8 béjé ndonjé ndryshim t& giendjes s& vendit & pranimit si¢ k&rkohen ng

kontraté,



Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektel

34,1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, n€ ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund 1€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i Impiantit ose materialeve t§ démtuara ose mjeshtgria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim ape mosveprim { Kontraktuesit gjaté periudhts se detekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t€ jet€ ¢ mundur,
Periudha mbi pirpjegjésing ¢ defekteve pér 8 pjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing e mbikégyrésit. Nése kontrata mundiison pranim té
piesshém, periudha ¢ defekteve do 8 vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve e cila hté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34,3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjié dém gjaté periudhés sé pérmendur, avtoriteti kontraktues osc
menaxheri 1 projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t8 korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, auloriteti kontrakives mund ¢&:

a) & kryeid velg pune, ose t& punésojé diké tjetdr pér kryerfen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbrltc,t nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Konlrakiuesit ose nga t€ dy; ose

b) t& ndérpresd kontratén.

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéherd ose, pasi &shté arritur, nuk Eshi€ né
gjendje gé t& marré masat € nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejng punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti koniraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t€
jet# ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrt.

34.5 Periudha e piirgjegijésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
e periudhis s& pérgjegiésisé se defeldeve nuk &shtd e specifikuar, ajo do 18 jetg 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do tE {illojé né datén ¢ pranimil € pérkohshém.

Neni 35 Prapimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhis s& garancist ose, né vastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s¢ fundit, dhe atgherg kur t& jen# zgjidhur t¢ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do 'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikats t€ pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontrakiues, duke cckur
datén n# t& cilén Kontraktuesi t ka plolésuar obligimet e tij sipas kounteatés dhe né ményre té tillg g8 autoriteti
kontraktues t& jeté i k&nagur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do 8 |&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g& jan€ kérkuvar
sipas Nenit 34 t¢ jeng p&rfunduar né ményré t& (illg q& t& jeté i kénaqur autoriteti kentraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané reatizuar plotésisht derisa t8 jeté nénshkruar certifikata pérlfundimtare
¢ pranimit nga Mcnaxheri i Projektet dhe te jete dorBzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tck
Kontraktuesi.

35.3 Pu marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti koniraktues do t&
mbeten & detyruar pgr plot€simin e obligimeve g dalin sipas konfratés para i8shimit t& certifikatés
pérfundimtare t&8 pranimit dhe & cilat kené mbetur t& parealizuara né kohén kur l¢shohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke ju referuar dispozitave

t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontrat&n nése nuk arrin 1€ shlyej€ ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontratg.

36.2 Ni& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (€ keté t& drejt& pér kéto kompensime:

ay démet; dhe/ose
b} ndérprerien e kontratés.

36.3 Pérve; masave 18 sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime, Ato mund 2 jené:
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a) déme t& pérgjithshme; ose
b} d&me té likuidueshme.

36.4 Mhulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet ¢ rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara n¢ k&té nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t8 Kontratls.

37.2 Shkelja themelore e kontratils do t8 pérfshiing, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshicé kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t€ menaxherit (& projektit;

b. Menagheri 1 projektit urdhéron Kentraktuesin pa arsye ¢ justifikuar t& ndé‘rpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kentraktvara pér mé shumé se 13 dit€ pune; ose marréveshjel ¢ amilura mbi
pagesat pér shiak t¢ kontrakluesit p&r kosto t& voncsés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng€ likuidim tjelér nga rindértimi ose
shkrirja;

d., Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikatés s& Menaxherit 18 Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin £'i korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projekiit;

f.  Kontraktuesi vonohel né p&rmbushien e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve t€ likuidvara mund & paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vler£sojé nése shkelja materiale ¢ kontralgis paraget baz& pér shképutje t£ kontralés.

37.4 Nése pér shkak té fajit 1& palés sg treté krijohen irethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri T Projektit me pélgimin e Kontrakiuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé pundve sa mé pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bgjé
vierésimin & punés s& kryer pjestrisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta 1¢né
atd né njé glendie 1& mird, Menaxheri i Projektit dubet t8 pagnajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér nd@rprerje.

37.5 N& qofi# se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vEshimet, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jasht# kontroflit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndedh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bEn & pamundur
punémarrésit krycrjen e obligimeve dhe pérgiegjésive (¥ parapara me kontraté, puntmarrési sa mé shpejié gé
¢shié e mundur duhet £} sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ni k&8 rast aplikohen dispozitat si 0é vijim:

i Obligimet dhe pérgiegjésité e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa t€ arrihel niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes s€ tyre,

ii. Gijaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iti. Brenda pesgmbadhjeté 15 dité, duke Logarité nga dita e ngjurjes qi péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit ng& bashkEpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlersojé t¢ gjitha
punét & pérfiunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t€ kontratés mund (& zgjatet
edhe par njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha & pezullimit.
V. Ni qofig se kontraktuesi pér njé koh# (8 gjaté &shté béré i pa aftg, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'1 kryer obligimet dhe pérgjegjisité e parapara me kontratg, Autoriteti Konlraktues brenda
shtat& 7 dit& mund ta njofto} me shkiim kontraktuesin pér ndérprerjen e koniratés,
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakivesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vler€simin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
ogaritur uto me minus pagesat né avans g8 jané marré para datds s& 18shimit 1€ shkresés né falé dhe minus
pérgindjen e vlersuar 18 punéve & pakryera, sic &shté cekur né KVK. Démet shies 18 likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet& obiigim borxhi ndaj Autoritetii Kontraktucs.

39.2 Nése kontrata ndérpritel pér shkak {€ inleresit 1€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& Eshoj njé certifikaté pér vierdn e punts st
bérg, materialet e porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes s8 Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit § punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punive
dhe pagesat né avans té marra deri € daldn e cerlifikatés.

Neni 49 Prona

40.1 1€ gjitha materfalet dhe pajisjet ¢ ndéirtimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punél do
t& konsiderohen t& jend proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Konirata ndérpritet pér shkak t& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekntimi

41,1 N& gofié se pamundgsohet pérmabushja ¢ kontiatés niga shpérthimi i lofiés apo ndonjé rasti tjet@r jashg
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do t&¢ vérletoj k&g, Kontraktuesi
do t& sigurgj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé& shpejl g éshté e mundur pas pranimit t€ kéti]
vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét ¢ krycra para pranimit t& tij dhe p8r pungt e kryera mé pas pér t& cilat
8shté arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do "1 béné té gjitha pérpjekict pér té zgjidhur né ményré migésore t¢ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér povitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gt ata konsiderojné se &shté e mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i plrgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepet pir
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dit€ nga fillimi  procedurés, Nése péipjekja pér & arritur zgjidhje
mig&sore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t8 dyja palét do 8
jend té lira t€ vazhdojné né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmariéveshjes duke ¢ lujméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&8 mosmarréveshjes déshton, pal& mund & merren vesh t8 pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n€ KVK. Nése nuk mund t8 arrthet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurgs s€ pajtimit, sectla palé do t& kelg & drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
s& zgfidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund t& arrthet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurs mig&sore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund i€ kévkojé:

a) ose vendim nga giyqgi;
by kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontrat&s palél duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA
Numi { kontrattis: 659-25-6223-5-2-1/Co681

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa heré q& ka nj¢ konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotéroing mbi ato 18 KPK.

Pérshkrimi | nenit

Ligji i zbatuesh&m
dhe gjuha

Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do t& zbalohen pér t& gjitha ¢éshijet g& nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratés. Jurtdiksioni do t8 jer# gjykata pérkatése né
Prishiing,

2.2

Gjuha ¢ pérdorur do tg jeté SHQIPLE,

Siguria e ckzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit 8shtd 10% e vleres se kontrales me afat prej 90
dite apo 3 mugj

Pérpjegjtisia dhe
Sigurimi t
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jet&:

(a)  Nésc ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé
pjesé e tyre, Impianteve dhe Matcrialeve gjaté periudhés mbi (&
cilén kontraktuesi 8shté plrgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, plr
gfarédo arsye, pérpos rrezigeve t8 defininara sipas nenit 38 t8 KPK,
kontraktuesi korigjon humbjen ape démtimin ¢ {il1€ nén
shpenizimet ¢ veta, né ményré qé punét ¢ pérhershme né ¢do aspekt
1# jené né pErputhje me dispozitat e kontratiis sipas kérkesave té
menaxherit 18 kontratés, Konkraktuesi siguron punéi, s€ bashku me
materialin dhe impiantin gjer né kosoton e zévendSsimit (& ploté;

(b)  Nése ndodh ndenig humhje osc démtim i Pajisjeve njé shumé e cila
¢shté ¢ mjativeshme pir zEvenddsimin ¢ tyre;

{(¢)  Nése ndodh ndonjé humhje osc démlim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ tidhje me Kontratén
shuma minimale gshtg; 15.000 cure pér ¢do ndodhi, kurse numri §
ndodhive éshité i pakufizuar; .

(d) Ndése ndodh ndonjé démtim personal ose Vdck_](,

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar,
{ii) t& personave t8 tjerd: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
¢shté i pakufizuar,

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Pundt brenda £5 ditéve
nga data e Nénshkrimit 18 kontratés. ditéve nga data e Nénshkrimit & kontratés,

12.2

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar &shté fy@naﬁymﬁmj dité

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do (& jeté f3 dite pas neashkrimii te kontrales]

17.2

Data ¢ pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet& brenda planit dinamik 37 j dite
kalendarike sipas planit dinamik tc dorezuar ne oferté

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pbr t8 gjitha Punét jang [0.20%/ pér dité per pund to
pareatizuara
Shuma maksimale ¢ dimeve t& likuiduara pér & pjitha Punét &shtd [10% e

(Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Njé regjistér I punés do t& mbahen ng vend-punishte nga ana © Kontraktuesit, ].

Inspektimi dhe
testimi

221

Menaxheri i Projekiit &shtd [De fe cakohet me vendim te veqant te ZKA-s¢ ekipi
per menaxhim te koniratess].

Parapagimi

26.1

Shuma e Purapagimit Eshté: N/A

Mbujija e Parasé

271

Shuma e parave t& mbajlura Eshté: INA mbajtje e parave, pos sigurim i kerkuar
nga punekiyesi per periudhen 12 muaj nga daio e pranindi} - Sigurimi i
kualitetii-10% e vieres se kr)m‘m."es.’g

Shkaget pér
kompensim

Data ¢ posedimit t& vend punimit do t& jett INuk Aplikohet

(vetem sigurimi i ekzekutimit aplikohet)] dit& pas nénshkrimit t&
koniratés.

Pérgjegjésia mbi
Detektet

Periudha garantuese e defekteve éshté f[Jo me shume se 5 dite Kontraktuesi




duhet ti evitoj defektet]

Pagesa pas shk&putjes | 39.1 Pérqindja qé do (& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jané pérfunduar, g€

sé kontratés pérfagéson koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin pér kompietimin ¢ Punéve,
&shte jsipas gjendjes faktike ne terrem ¢ percaktpar nga komtisioui
Lkemunal) /.

Zgjidhja migésore & 422 [Me marreveshje ne mes te AK ddhe OF, ose Konvisioni pér Ndérmjet&sim ne

mosmarréveshjeve knadée te Ministrisé se Drejtésisé ose Ne te kanderten do te pusof padia ne
Gjvhatin kompetente (do te lingariten te gfitha demer)]

Zgtidhja e 43.1 z dial

mosmarréveshjeve
mc procedurd
gjyqésore

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t# cilat mund 18 lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj konlrate dhe se nuk #shi& e mundur t& zgidhet
ndryshe ndérmjet paléve do € dorézohet [Gjykata Komerciale ne
Prishtine} ng pajtim me ligiin né Kosové.

0se

b} kurdo qge palét pajtohen, ¢do mosmarrBveshje ndérmjet paléve t€ cilat
mund (€ lindin gjaté ckzekulimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shi€ ¢
mundur t& zgjidhel ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh
t& |specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me
[specifiko rregullat e arbiteazhit (rregullat ¢ Dhomés Nd&rkombétare 1€
Tregtisé, Komisioni i Kombeve t8 Bashkuara mbi Ligjin e Tregfis€
Ndérkombétare, apo procedura t8 tjera € arbitrazhit € njohura
ndérkombtarisht}].




